CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE BREJINHO - PE

Leis Municipais nº 204/2002 e nº 571/2023

EDITAL Nº 004/2023

EDITAL DA DIVULGAÇÃO DA LISTA DEFINITIVA DOS CANDIDATOS HABILITADOS NA 1ª
ETAPA DO PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA MEMBROS DO
CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE BREJINHO - PE PARA O QUADRIÊNIO 2024/2028.

A COORDENADORA DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL – CEE DO
PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR
DO MUNICÍPIO DE BREJINHO - PE, criada pela Resolução do CMDCA nº 003/2023, de 21 de

março de 2023, no uso das atribuições legais com base na Lei Federal nº 8.069/90 – ECA e nas
Leis Municipais nº 204/2002 e nº 571/2023, e observadas as determinações da Resolução do
CMDCA nº 001/2023, de 13 de março de 2023, que regulamenta o Processo de Escolha em Data
Unificada dos membros do Conselho Tutelar do Município de Brejinho – PE para o quadriênio
2024/2028, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL para divulgação da lista definitiva dos
candidatos habilitados na 1ª etapa do Processo de Escolha em Data Unificada para membros do
Conselho Tutelar do município de Brejinho – PE e informação acerca da realização do curso
específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA e dá outras providências:

1. Esgotado o prazo recursal e de impugnação, conforme artigo 15 da Resolução do CMDCA Nº

001/2023, e não havendo manifestação contrária de nenhum dos candidatos previamente inscritos
e/ou interessados, portanto, não cabendo nenhuma manifestação posterior quanto às candidaturas,
desta forma, estão habilitados na 1ª Etapa do Processo de Escolha em Data Unificada para
membros do Conselho Tutelar do município de Brejinho – PE os candidatos abaixo relacionados
em observância as regras do Edital Nº 001/2023 publicado em 31 de março de 2023:

 ANTONIO BARBOSA LEITE NETO;

 DAVI MEDEIROS DOS SANTOS;

 EDILENE SOUZA DE LIMA GOMES;

 INACIA ERICA HOLANDA FERREIRA;

 JANIELE MACENA DE ARRUDA;

 JOSE NILDO FORMIGA FILHO;

 LUCIMARIO LEITE DE OLIVEIRA;

 MARIA SOLEANE ALVES DO NASCIMENTO;

 MARCOS MENDONÇA MAIA;

 MATHEUS DOS SANTOS;

 MARCOS PAULO CAMPOS PEREIRA;

 RITA DA SILVA GONÇALVES;

 ROSANIA JERONIMO LIMA;

 RONIE LOPES DA COSTA;

 VALDETE MORAES DA SILVA.

2. O curso específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, previsto no artigo 16 da
Resolução do CMDCA Nº 001/2023, de 13 de março de 2023, obedecerá a data prevista no Anexo
I do Edital Nº001/2023, de 31 de março de 2023. O local e data da realização deste será previamente
divulgado por esta Comissão.

Brejinho - PE, 19 de junho de 2023.

Claudiana Cordeiro de Lima Souza

COORDENADORA DA CEE DE BREJINHO/PE

	EDITAL Nº 004/2023